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Tato bakalářská práce vychází z projektu k bakalářské práci, který obsahuje rešeršní studii
provozu dvoupatrových vozů, vč. jednotek (dále jen dvoupodlažní vozy, jednotky),
provozovaných v Evropě s porovnáním vozů v hlavních parametrech (obsaditelnost, poměr
užitné plochy, využití prostoru vozů atd.) a samostatné srovnání dvoupodlažních jednotek
vyráběných ve firmě Škoda Vagonka, a.s., což je cílem bakalářské práce. Navíc je bakalářská
práce rozšířená o studii vlastního řešení dvoupodlažního vozu.

1 ÚVOD

Podle JEHLÍKA [16] „doprava je činnost vyvolaná každodenní aktivitou člověka. Je to služba
nutná pro existenci člověka i pro fungování města. Má sloužit, ale může i negativně ovlivnit
kvalitu prostředí a tím i kvalitní život lidí. Dopravu lze přirovnat k vodě, co jí umožníte, to
zaplaví.“

Vedoucí roli dnes má silniční doprava, její obrovský nárůst nese negativní dopady na životní
prostředí, zatížení obyvatel hlukem převážně městských částí, na dopravní zácpy, nehody
apod.

Podle SELLNERA a ČÁPA [20] „rychlý rozvoj individuální automobilové dopravy na krátké
a střední vzdálenosti i dopravy letecké na vzdálenosti střední a dlouhé, spojený
s odpovídajícím rozvojem infrastruktury, vedl v západní Evropě v šedesátých letech
k úvahám o účelnosti dalšího rozvoje klasické železniční dopravy jak pro přepravu osob, tak
i zboží. Z důkladných provozně ekonomických, technických, technologických
i prognostických rozborů a studií vyplynuly dva zásadní závěry: železniční síť v Evropě
založená a v podstatě dokončená v 19. století nevyhovuje zvláště v meziměstské a mezistátní
přepravě současným ani budoucím požadavkům na moderní a rychlou přepravu.
Předpokládaný rozvoj přepravních potřeb v budoucím období vyžaduje rychlý a výkonný
systém hromadné přepravy cestujících i zboží s minimálními nároky na spotřebu energie
a s co nejmenším negativním vlivem na stav životního prostředí“.

Úloha železnice by se měla především odvíjet od přirozených vlastností, které naopak jiné
dopravě schází. Především se jedná o bezpečnost cestování, spolehlivost v dodržování
jízdních řádů, spolehlivost přepravy i za stížených klimatických podmínek, rychlost,
prostornost interiérů vozů s nabídkou pohodlí a komfortu během cestování s využitím
produktivního času během přepravy.

V této bakalářské práci se budu zabývat železniční dopravou, v oblasti pouze tam kde se
provozují dvoupodlažní vozy (jednotky), které jsou pro tento účel konstruovány a vyráběny
s cílem porovnání dvoupodlažních vozů v hlavních parametrech jako je obsaditelnost
a využití prostoru. Zvlášť porovnám dvoupodlažní vozy vyráběné ve firmě Škoda Vagonka
v hlavních parametrech. Navíc se pokusím o vlastní studii řešení dvoupodlažního vozu
s cílem prokázat schopnost analyzovat a popsat zadaný technický problém a navrhnout
možnost jeho řešení.

Úvodem bych připomněl, že dvoupodlažní vozy nejsou novým objevem, ale vznikaly již na
přelomu století. Na obr. č. 1 vidíme vagón postavený v Rusku již v roce 1904 ve Věrchně –
Volžskij vagonostrojitělnym závodu, současné firmě v Tveru.
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Pokud se jedná o první elektrickou
jednotku, byla vyrobena v Anglii ve své
jednoduché podobě s nízkými finančními
náklady na údržbu, které kompenzovaly
vysoké finanční náklady na systém
napájení. Velkou předností těchto vozů
(jednotek) bylo ovládání jedním
strojvedoucím a elektrické spojení vozů.
Další velkou předností bylo zkrácení
doby otáčení na konečných stanicích,
neboť odpadla nutnost výměny
lokomotivy.

V České republice se dvoupodlažní

elektrické jednotky provozují pro
příměstskou železniční dopravu,

v zahraničí jsou dvoupodlažní elektrické jednotky provozovány i v režimu dopravy InterCity
(IC) – což znamená, že vlaky jsou nasazeny pro pohodlné cestování na dlouhé vzdálenosti
a zastavují pouze v nejvýznamnějších stanicích.

Na provozování dvoupodlažních jednotek jsou kladeny specifické požadavky na jejich
parametry, jako je vysoká obsaditelnost, rozjezdové zrychlení i brzdové zpoždění, výkonná
dynamická brzda působící z maximálních do nízkých rychlostí, vypružení, životnost
pohonného systému s ohledem na četnost rozjezdů a brzdění, výška vstupní a výstupní
plošiny v úrovni nástupišť.

Pro objasnění uvádím, že příměstská železnice je intervalová doprava ve městech a v jejich
blízkosti. Jedná se téměř výhradně o osobní dopravu. V některých státech a městech (např.
v České republice) je přepravními a tarifními podmínkami i způsobem provozu začleněna do
celostátního železničního systému s tím, že zastavuje i na jejich nádražích. V jiných státech
a městech Evropy tvoří poměrně oddělené a samostatné systémy dopravy, téměř jako městská
hromadná doprava nebo metro. Např. v SRN se provoz uskutečňuje v pravidelných
intervalech od několika minut až po půlhodinu či hodinu, příměstská železnice je zapojena do
tarifního systému městské dopravy, je napojena i na jiné prostředky městské hromadné
dopravy, používá vlastních tratí oddělených od ostatního železničního provozu. Při
koncipování vagónů je kladen důraz na možnost rychlého a častého výstupu a nástupu
cestujících.

2 Provoz dvoupatrových vozů (jednotek) v Evropě

Na evropském kontinentě je provoz dvoupodlažních vozů či jednotek nejvíce provozován ve
Francii, Nizozemsku, Belgii, Švýcarsku, Anglii, Německu a v Itálii. Blízkost měst, obcí
a hustota obydlení vyžaduje vlaky s vysokou kapacitou přepravy cestujících a s vynikající
akcelerací a brzdění. Dvoupodlažní vozy hrají důležitou úlohu ne jenom ve výše uvedených
státech v Evropě, ale po celém světě. Problémem zůstává rozdílný systém elektrizační
soustavy jednotlivých států v Evropě viz obr. č. 2. Pro představu uvádím vybrané státy
v Evropě, kde je provoz dvoupodlažních vozů běžnou záležitostí.

Zdroj: Železniční magazín. Praha: M-Presse plus, s.r.o., 2009,
roč. 16 č. 8, s. 16.

Obrázek 1: Vůz č. 1035 vyrobený v roce 1904 v Rusku
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příměstskou dopravu v okolí Prahy a na Ostravsku. Např. (z Kolína přes Prahu do Berouna,
z Nymburka přes Prahu do Benešova, z Prahy do Roudnice nad Labem, z Prahy do Kolína,
z Pardubic do Hradce Králové, dále na Ostravsku vlaky jezdí do Českého Těšína, Opavy
a Přerova). „CityElefanty“ jsou dále provozovány v Pardubickém i Ústeckém kraji.
Dvoupodlažní jednotky jsou nasazeny jako průjezdné spoje přes města, kde tvoří obdobu
rychlého vlakového spojení podobného například německému S-Bahnu. Pro informaci
uvádím viz. obrázek č. 3a a 3b, že provoz dvoupodlažních jednotek na tratích ČD není nic
nového, dvoupodlažní vozy „Bp“ byly pravidelně provozovány čtyřicet let a svoje nasazení
v pravidelném provozu ukončily dne 14. prosince 2002. Dvoupodlažní jednotky byly
objednány Strojimpexem u výrobce dřívějšího NDR VEB Waggonbau Görlitz již v roce
1961.

Obrázek 3a, 3b: Dvoupodlažní jednotka Bp (Bpjo) a její horní patro jednotky Bp.

Zdroj: http://www.parostroj.net/katalog/ov/clanky/Bpjo/Bpjo.php3

2.2 Slovensko (ZSSK)

Železničářská společnost, a.s. (ZSSK) Slovensko nasadila do provozu dvoupodlažní
elektrické jednotky EPJ řady 671 s přezdívkou „Jánošík“ o rozchodu 1 435 mm, délkou 79
200 mm a výkonu 2 000kW s napájením 3 DC + 25 AC kV. Dvoupodlažní jednotky jsou
nasazené pro regionální a meziregionální osobní dopravu v okolí Žiliny a Košic na tratích
Trenčín –Žilina, Žilina – Košice, Žilina – Čadsa, Košice – Prešov a Košice – Čierna na Tisou.
Jednotky jsou provozovány jako třívozové s kapacitou 307 míst k sezení s max. rychlostí 160

[…]


Šířka vozu 2 860 mm 2 820 mm 2 780 mm 2 784 mm 2 828 mm 2 828 mm 2790 mm 2 800 mm 2 800 mm 2 990 mm, patr. 3050
mm

Rozchod 1 435 mm 1 435 mm 1435 mm 1435 mm 1435 mm 1 435 mm 1 435 mm 1 435 mm 1 435 mm 1 435 mm
Sklopné sedadla Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Sedadel celkem – sedících
cestujících

410 600 378 148 -296 469 314 - 680 295 - třívozová 337 - 535 337 - 535 360 - 780

Cestujících celkem 910 804 310 - 620 841 621 - 1314 550 - 1400 548 - 838 548 - 838 680 - 1320
Vlastní hmotnost prázdného

vozu
125 000 kg 229 000 kg 218 000 kg 102 000 kg 210 000 kg 210 000 - 290 000 kg 211 900 - 296 000 kg 211 900 - 296

000 kg 18 t/náprava

Maximální hmotnost
loženého vozu

193 000 kg 273 500 kg 273 000 kg

Místo pro ortopedické vozíky Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Nízkopodlažní nástup Ne Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano
Klimatizace Ne Ne Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

WC pro tělesně postižené Ne Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano
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Příloha č. 2
Počet listů: 1

070 EJ 470 071 EJ 471 EPV 671 PVV 071 PRV 971 EJ 671 PVV 051 EJ 575 EJ 951 EJ 675

Rok uvedení do provozu 1991 1991 2009 2009 2010 - 11 2010 2010 2010 - 11 2010 2010 2011 7/2012

Maximální provozní
rychlost

120 km/h 120 km/h 160 km/h 140 (160) km/h 160 km/h 160 km/h 160 km/h 160 km/h

Jmenovité napětí
trolejového vedení

3 kV DC --------------- 3 kV DC --------- 25 kV/50 Hz 3 kV DC, 25
kV/50Hz

Jmenovitý výkon
trakčních motorů

2x 1 104kW -------------- 4 x 500 kW 4 x 500 kW 4 x 500 kW --------- 4 x 500 kW 4 x 500 kW

Konstrukční stavba

Výkon trvalý na obvodu
kol

1 952 kW ------------- 1 930 kW 1 930 kW 2 000 kW -------- 2 000 kW 2 000 kW

Délka vozu přes rovinu
spřáhel

26, 4 m 132 m 26,4 m 79,2 m 79,2 m 26,4 m 79,2 m 26,4 m 158,4 m

Výška vozu od TK 4 635 mm 4 635 mm 4 635 mm 4 635 mm 4 635 mm 4 635 mm 4 635 mm 4 635 mm 4 635 mm
Šířka vozu 2 820 mm 2 820 mm 2 820 mm 2 820 mm 2 820 mm 2 820 mm 2 820 mm 2 820 mm 2 820 mm

Uspořádaní náprav 2' 2' Bo’Bo’+ 3x(2’2’)+
Bo’Bo’

2' 2' Bo'Bo' + 2'2' + 2'2'
+ Bo'Bo Bo' Bo' 2' 2' 2' 2'

Bo'Bo' + 2'2'
+ 2'2' +
Bo'Bo

2' 2' Bo'Bo' + 2'2' +
2'2' + Bo'Bo Bo' Bo'

Bo'Bo' + 2'2' +
2'2' + 2'2' + 2'2' +

Bo'Bo
Rozchod 1 435 mm 1 435 mm 1 435 mm 1 435 mm 1 435 mm 1 520 mm 1 435 mm 1 520 mm

Pevných sedadel 156 576 134 310 (23 - 1. třída) 61 134 94 289 130 304 (23 - 1. třída) 90 636 ( 46 - 1.
třída)

Sklopných sedadel 0 0 0 8 6 4 12 18 4 12 8 4
Stojících cestujících 188 784 134 333 65 134 134 333 134 312 280 312
Cestujících celkem 334 1 354 268 643 132 268 240 640 268 628 378 948
Vlastní hmotnost
prázdného vozu

45,2 t 266 t 45,3 t 155,4 t 74 t 45,3 t 47,3 t 166,7 t 45,3 164 t 46,2 t 259 t

Srovnání dvoupodlažních jednotek (vozů) vyráběných ve firmě ŠKODA VAGONKA, a.s.

1 435 mm

Hliníková diferenciální konstrukceOcelová diferenciální konstrukce

160 km/h

3 kV DC, 25 kV/50Hz

26,4 m

4 635 mm
2 820 mm

prázdného vozu
Maximální hmotnost

loženého vozu
73,7 t 317 t 69,5 t 234,5 t 87,5 t 69,5 t 69,5 t 226,5 t 68,5 t 226,5 t 66,5 t 332,5 t

Maximální hmotnost na
nápravu

18 t 18 t 22 t 18 t 18 t 18 t 18 t 18 t 18 t 18 t

Počet míst pro
ortopedické vozíky

0 0 2 6 2 2 2 4 2 4 4 ?

Nízkopodlažní nástup Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano
Klimatizace Ne Ne Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Automatické vedení
vlaku

Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Zvedací plošina pro
cestující na vozíku

Ne Ne Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

WC pro tělesně postižené Ne Ne Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Rekuperace elektrické
energie

Ne Ano Ano Ne Ano Ano