Fakulta strojní

katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Provoz dvoupatrových vozů v Evropě.

Práci předložil(a) student(ka): Libor Davídek

Studijní obor: Diagnostika a servis silničních vozidel

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. František Brož, ŠKODA Transportation a.s., Borská 32, Plzeň
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

V zadání definovaný cíl práce byl v splněn. Zpracovaná rešerše provozu dvoupatrových vozů a jednotek vystihuje stav jejich nasazení v Evropě a to především Západní. Připoměl bych jen nasazení patrových vozů v dalších zemích, a to především v Polsku, Švédsku. V kapitole "Vybraní výrobci dvoupatrových EJ" chybí informace o významném výrobcí patrových vozů, firmě Alstom ev. Ansaldo Breda. Srovnávací tabulky jednotek evropských výrobců, jsou přes některé drobné nepřesnosti (na př. uváděné jmenovité výkony, chybně uvedené uspořádání náprav, nesprávné max. hmotnosti plně obsazených souprav,) výstižná a přehledná. Studie vlastního řešení odpovídá současnému trendu použití Push-Pull vlaků.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Hodnotit budu pouze "Studii vlastního řešení". Autor navrhuje již osvědčené a používané řešení Push-Pull vlaků s lokomotivou ŠKODA 109E. Toto řešení v uspořádání soupravy loko 381(109E2)+VV+VV+ŘV je již realizováno na př. u ZSSK. Navrhované řešení uspořádání pojezdu vložených vozů bohužel není originální a bylo použito již před 50 lety u souprav Bp 930, jejichž provoz po 40 letech u ČSD skončil v r.2002. Bohužel autor blíže nepopisuje co ho vede k použití této staré koncepce firmy VEB Waggonbau Goerlitz a ani blíže nepopisuje provedení tohoto třínápravového podvozku. Zpracování srovnání EPJ formou příloh (tabulek) je přehledné a vypovídající.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Žádný technický výpočet, zřejmě s ohledem na zadání, práce neobsahuje. Též není bohužel, zpracována žádná výkresová dokumentace (na př. projekční návrh 3-náprav podvozku). Uvedené náčrty o konkrétním řešení vozů mnoho nevypovídají. Uvažovaná větší šíře skříně (2990 mm) a kratší vozy (20 400 mm), je pravděpodobně řešení převzaté od firmy Bombardier dle projektu EPJ OMNEO.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je slušný a odpovídající významu práce. Použité citace a rozsáhlý odkaz na literaturu zřejmě svědčí zájmu autora o tento obor. Přílohy - tabulky jsou přehledné, ale bohužel obsahují několik chybných údajů. Celkové členění práce je s ohledem na charakter práce dobré.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Dle mého názoru je rozsah práce přiměřený k požadavkům bakalářského studia, práce je dobře graficky upravena a oproti zadání rozšířena. Dobrým dojmem tak působí snaha o vyjádření vlastního řešení byť není originální a autor zůstal pouze v rovině úvah a náčrtů. V závěrečných kapitolách (6,7) jsou dobře shrnuty požadavky na vozy příměstské dopravy. Pouze bych doplnil přínos patrových vozů, kdy pro stejnou přepravní kapacitu cestujících stačí kratší nástupiště o výšce hrany cca 500mm, oproti potřebě dlouhých nástupišť u jednopodlažních jednotek.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- v čem autor vidí hlavní přínosy u soupravy Push-Pull oproti klasickým jednotkám, zvláště s tak výkonnou lokomotivou je lokomotiva 109E
- v čem je přímým "nedělitelným" uspořádáním vložených vozů a 3 - nápravového podvozku pod vloženými vozy
- blíže vysvětlit větu "navrhuji využití brzd (brzdové výstroje?) umožňující rekuperaci"... (str.32)

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

~~---výborně---~~

velmi dobře

~~---dobře---~~

~~---nevyhovět---~~

Datum: 2012-07-18

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný